

DENISSE ESTREMADOYRO MORALES

Teléfono: (591)-715-59489 | Domicilio: (591)-2-277-0370 | Email: denisseestremadoyro@upb.edu
La Paz, Bolivia | Casilla: 12614

PERFIL PROFESIONAL

Psicóloga y educadora con más de 20 años de experiencia en orientación académica, liderazgo en gestión educativa y formación en habilidades emocionales. Comprometida con el desarrollo personal y profesional de estudiantes y adultos, y con una sólida trayectoria en instituciones educativas de alto nivel en Bolivia.

FORMACIÓN ACADÉMICA

- Master of Education** 2000-2002
Framingham State College *Massachusetts, USA*
 - Formación en Psicodiagnóstico** 1991-1992
Centro de Investigaciones Psicológicas *Córdoba, Argentina*
 - Postgrado en Estadística Aplicada a la Investigación** 1991-1992
Universidad Católica de Córdoba *Córdoba, Argentina*
 - Licenciatura en Psicología (Mención en Psicología Clínica)** 1984-1989
Universidad Católica Bolivia *La Paz, Bolivia*
-

OTROS CURSOS

- Programa de Alta Gerencia** 2018
INCAE *San José de Costa Rica*
 - Diplomado en Terapia Familiar Sistémica** 2007
Universidad LaSalle *La Paz, Bolivia*
 - Diplomado en Planificación y Gestión Educativa** 2006
Universidad Católica Boliviana *La Paz, Bolivia*
 - Diplomado en Educación Superior** 2005
Universidad Católica Boliviana *La Paz, Bolivia*
 - Curso de Historia del Arte** 2002-2006
Academia Nacional de Bellas Artes "Hernando Siles" *La Paz, Bolivia*
-

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Decana de Admisiones y Asuntos Estudiantiles 2018-Actualidad
Universidad Privada Boliviana *La Paz, Bolivia*

- Lidero y dirijo estrategias de admisión y bienestar estudiantil, fomentando un entorno inclusivo y de apoyo que mejora la retención y éxito de los estudiantes.

Directora de Admisiones 2017
Universidad Privada Boliviana *La Paz, Bolivia*

- Establecí procesos operativos eficientes de admisión, a través de una comunicación efectiva y persuasiva con los bachilleres, padres de familia y autoridades de colegios para incrementar la captación de estudiantes.

Directora de Registros y Asuntos Estudiantiles 2016
Universidad Privada Boliviana *La Paz, Bolivia*

- Fortalecí los sistemas de registro y orientación para una gestión más ágil y precisa de datos académicos.

Docente y Consejera de Orientación 2009 - Actualidad
Universidad Privada Boliviana *La Paz, Bolivia*

- Imparto cursos de Psicología, Comportamiento Organizacional, Dirección y Liderazgo, Negociación y Manejo de Conflictos y Psicología del Desarrollo Humano.
- Brindo orientación y apoyo psicológico a estudiantes para potenciar su desarrollo personal y académico según el modelo de la UPB.

Psicóloga y Coordinadora de Orientación 1994 - 2004
Saint Andrew's School *La Paz, Bolivia*

- Implementé y gestioné el Servicio de Orientación en todos los niveles, desarrollando programas de orientación individual, vocacional y familiar y capacitación de adultos para un ambiente escolar óptimo.

Psicóloga de Proyecto 1991
Menor En Alto Riesgo – Ciudad Del Niño *La Paz, Bolivia*

- Organicé e implementé programas de orientación psicológica y pedagógica para jóvenes en situación de riesgo.

EXPERIENCIA DOCENTE

Docente 2009 – Actualidad
Universidad Privada Boliviana *La Paz, Bolivia*

- Cursos: Psicología, Comportamiento Organizacional, Dirección y Liderazgo, Negociación y Manejo de Conflictos y Psicología del Desarrollo Humano

Docente 2006-2008
Universidad LaSalle *La Paz, Bolivia*

- Cursos: Evaluación Psicológica I y II, Psicología de la Educación

Docente

Universidad Católica Boliviana

2005

La Paz, Bolivia

- Curso: Psicopedagogía del Desarrollo Humano, Estrategias de Desarrollo Personal

Docente

Saint Andrew's School

1995 - 2004

- Curso de Psicología
-

FACILITACIÓN DE TALLERES Y PROGRAMAS DE COACHING

He facilitado talleres de desarrollo de habilidades emocionales, manejo de estrés y conflictos, comunicación asertiva y comportamiento organizacional para organizaciones como GIZ (Cooperación Alemana), Banco Mercantil Santa Cruz, Belcorp, entre otros.

HABILIDADES TÉCNICAS

- Dominio de Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint).
-

IDIOMAS

- **Español:** Nativo
 - **Inglés:** Fluido
-

INTERESES

Pintura, restauración y decoración de muebles y paredes, actividades manuales, lectura, música, pilates, chi kung y trecking de montaña.

